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A világ közvéleménye.
Elnémultak a fegyverek, ame­

lyek testvérvért ontottak Ausztriá­
ban. Illetve egy-egy csatorna men­
tén még el el dördül a dugott 
fegyver, de hál Istennek a yérpa- 
taknak útját szegte az osztrák kor­
mány erélye.

Az események annyira közel­
ről érintenek mindnyájunkat, hogy 
nem csoda, ha minden pártállásu 
lap, amely e kicsiny ország köz­
véleményét igyekszik kifejezni, el­
mondotta véleményét az esemé­
nyekről úgy gondolván, hogy ol­
vasói táborának ítéletét szögezi le, 
pedig csak egyes újságírók egyéni 
észrevételeit, vagy pártok tenden­
ciózus megvilágításait visszhangozta.

Ez történt a Népszavával is, 
• amely ezt az emberileg minden­
féleképpen sajnálatos és szánandó 
tömegeltévelyedést igazi hős köl­
teményekben zengi meg s idézi a 
világ közvéleményét, amely a vi­
lág néhány nagyobb városában mint 
utcai tüntetés robbant ki a Doll- 
fús kormány ellen és a vörös vé- 
döszövetségesek mellett.

A világ közvéleménye igen 
kormányozható, illetve úgy terít­
hető ki minden kisebb jelentőségű 
vélemény, vagy megnyilatkozás, 
mintha milliók szavának felemelé­
sét jelentené.

Mi nem akarunk a világ köz­
véleményének nevében harsogni, 
csak arra kérünk jogot, hogy en­
nek a kis országnak egyik legfon­
tosabb munkásvárosa hangulatáról 
emlékezzünk meg. Ezt annál jo­
gosabban megtehetjük, hiszen mi 
már kicsinyben keresztül éltük 
ezeket az eseményeket 1919-ben 
és módunk volt érezni, látni a szo­
cializmus „védelmi" harcát. Vala­
hogyan akkor, amidőn részeg hor­
dák verték be a salgótarjáni pol­
gárok üzleteinek és lakásainak ab­
lakait s. dinamit és fegyver dörre­
nések rázták állandóan e város 
falait, sehogyan sem jelentkezett a 
Népszava közvéleménye.

Ha azok után a lázitó beszé­
dekkel terhes napok után megkér­
deztünk egy-egy komoly munkást 
felfogásáról, csak az események és 
vezetők elítélésére talált mindegyik 
.szavakat, de a merényletek és rab­
lások elkövetőinek mentségére 
egyetlen egyet sem. Ennek a lec­
kének volt köszönhető, hogy Sal­
gótarjánban a tényleges kommun 
uralom is sokkal enyhébb lefolyású 
volt, mint másütt.

Az osztrák eseményeket sem 
lehet és szabad úgy feltüntetni, 
mintha a munkásság szabadság­
harca lett volna az elnyomó födá- 
lis államhatalommal szemben. Hi­
szen az eltogottak, uszító vezetők 
nagyobb része újságíró, mérnök, 
orvos, tisztviselő, volt katonatiszt, 
avagy hivatásos pártvezér. A szer­
vezők, a mozgatók, a tervezők és 
izgatók ők vóltak, de a végrehaj­
tók, akiknek testét a gépfegyver 
golyója Ütötte át, a munkásság so­
raiból kerültek ki: A vezetők gon­
dosan megszervezték nemcsak a 

támadást, de a menekülést is és 
jó egy pár már szanatóriumban pi­
heni ki az izgalmakat.

Mi egyáltalában nem tartjuk 
munkás szabadságharcnak az oszt­
rák kommunisták és szocialisták 
évek óta gondosan előkészített fegy­
veres lázadását. Hiszen sem 
Ausztriában, sem másutt nem 
tekinthető hál'Istennek a szocialista 
mozgalom a munkásság kizárólagos 
és egyetlen mozgalmi keretének. 
Ha már nem akarunk a hazai és 
salgótarjáni példákra hivatkozni, 
önkénytelenül kívánkozik toliunkra 
az olasz és német példa, ahol el­
képzelhetetlen lett volna a más 
irány győzelme, ha azt nem mun­
kás tömegek harcolták volna ki.

Csodalatos lebecsülés a magyar 
munkáság ítélni tudásának az a 
hang, az a tényfelsorolás amit a 
Népszava ezzel a sajnálatos üggyel 
kapcsolatban nap nap után kinyom-

Még néhány szó a templomépitésről.
De nem lehet azért sem, mert több 

évre elosztva megvan a lehetősége a 
járványkórház létesítésének is.

Nem kívánom felsorolni azt az 
arányt, amely fennáll a kérelem meg­
valósításának a rendházzal együtt cca 
260.000 pengőt kitevő összköltsége a ké­
relmezők létszáma stb. és azon intézmé­
nyek hasonló adatai között, amelyek ed­
dig a város hathatós anyagi támogatását 
élvezték, vagy amelyeket éppen maga a 
város létesített. Nem kívánom ezt tenni 
azért, mert ezek többé kevésbbé közis­
mertek s tisztán összehasonlítás céljából 
való boncolásuk is sok rosszindulatú ma­
gyarázat lehetőséget nyitnák meg.

így hát csak felhívom erre a fi­
gyelmet és levonom azt a végkövetkez­
tetést, hogy az egyház-község nem tért 
le a szerénység útjáról nem is igényelt 
különleges elbírálást. Meg kell állapita-

A ferences plébániához tartozó cca 
6000 hivő templomépitési törekvésének 
anyagi támogatása iránt benyújtott ké­
relmét fogja tárgyalni a város képviselő­
testületének legközelebbi közgyűlése.

A kérvény beadása óta a kedvező 
és kedvezőtlen találgatások ezer színes 
képe festődik meg áz ügy sorsa iránt 
aggódó lelkekben éppúgy mint az ellen­
ségekben.

Hallani véleményt, amely szerint 
mások is kérvényeznek azért, hogy el­
gáncsolják ezt a törekvést.

Hallani véleményt, hogy minek 
templom, hisz a meglévő kápolna még 
hosszú ideig kielégíti az igényeket.

Olyan is van, aki túlzottnak tartja 
az igényeket és lehetetlennek, hogy 7 
éven át évi 10.000 pengőt áldozzon a 
város.

Es hallani még sok-sok mindent, 
amelyek felsorolása nem célom, csak 
még kettőt említek meg, hogy egyesek 
szerint a kérelem csak a pótadó fel­
emelésével teljesíthető, mások szerint, 
hogy fontosabb a templomnál egy uj 
járványkórház építése.

Téves utón halad vagy az eszme 
tudatos ellensége az, aki azzal igyek­
szik befolyásolni a támogatásra amint 
mindig úgy most is kész képviselőtes­
tületi tagokat, hogy a kérés csak pót­
adó emelésével volna teljesíthető, mert 
az isteni gondviselés gondoskodott arról, 
hogy mire megérlelődött és mire égető 
szükszégességgé vált a templom építése, 
a városnak Jegyen módjában ezt a tö­
rekvést hathatósan támogatni anélkül, 
hogy uj terhet róna a város túlterhelt 
közönségére és anélkül, hogy a költség 
előirányzatában elhatározott kiadások 
bármelyikét elhagyni kellene.

Ilyen rendkivüli bevétel mutatko­
zik a helypénz jövedelemnél. A még 
hiányzó minimális összeget pedig bátran 
lehet a szükségmunkák hitelének ter­
hére Írni, mert ennél - jóval nagyobb 
mértékben befolyásolja ez az építkezés 
a munkanélküliség csökkenését

Rosszindulattal előráncigált akadály 
a járványkórház létesítésének előtérbe 
tolása. Nem kívánok itt hosszú részlete­
zésbe bocsájtkozni. Indokaimat röviden 
abban foglalom össze,- hogy ha előbbre­
váló volt a járványkórház építésénél a 
sport vendéglő, az uszoda, a tenniszház, 
tennisz- és korcsolyapálya, lőház, laká­
sok vétele és építése, sth., ha a külföldi 
kölcsönökből épített létesitmények meg 
kellett hogy előzzék a járványkórház 
építését, akkor most nem lehet ezt a 
szükségességet egy az előbb felsoroltak­
nál sokkal fontosabb létesítmény megva­
lósításának elgáncsolátára használni.

Horthy Miklós kormányzó Gömbös 
Gyula miniszterelnök előterjesztésére Im- 
rédy Béla dr. pénzügyminiszternek a ha­
zának kiváló odaadással és fáradhatatlan 
ügybuzgalommal tett értékes és eredmé­
nyes szolgálatai elismeréséül az I. osztá­
lyú érdemkeresztet adományozta.

Már a kormányzói kéziratból ki­
csendülő elismerés meleg hangja és a ki­
tüntetett férfiú érdemeinek erős kidom- 
boritása jelzi, hogy ez a legfelsőbb ki­
tüntetés olyan férfiúnak szól, aki rend­
kivüli időkben rendkivüli szolgálatokat 
tett az országnak. Imrédy Béla éjjelt nap­
pallá tévő szorgalmával, nagyszerű tehet­
ségével, páratlan munkaerejével dolgozik 
a közért, a nemzetért. Dolgozik pedig a 
legnehezebb poszton, amely a mai állam­
életben miniszternek kijut A világválság 
delelőpontján vette át tőviskoszorus hi­
vatalát : a magyar pénzügyminisztérium 
vezetését. Aki tudja, hogy az állami gé­
pezet egész működése, de egyben az 
egész gazdasági élet legfőbb irányítása 
ma a pénzügyminiszter kezébe fut össze, 
az tisztában van vele, hogy milyen mesz- 
szire elágazó, szövevényes, minden rész­
letre kiterjedő munkaköre hárul minden 
ország mai pénzügyminiszterére, de kü­
lönösen a mi kincstárnokunkra.

A nagy gazdasági szervezet mükö- 
désbentartása, túl az államháztartás egy­
magában is nagy gondjain, szüntelen gaz­
daságpolitikai aktivitást parancsol az ál­
lami pénzügyek intézőjének. A nagy ag­
rárproblémák, a külkereskedelem, az egész 
hitelélet, az ipari termelés ma megszűnt 
egymástól különálló feladatkör lenni, 
amelyet külön-külön hozzáértők intéznek,

tat. A halottak ezreiről való me­
séktől a „veresek,, hősiességéig 
minden adat ezt a bizonyos köz­
véleményt akarja tükrözni, ami 
szocivezérek hatalomra törekvő és 
csalódott szivében szineződött 
csak ki.

Mi is megkönnyezünk min­
den ártatlan és félrevezetett mun­
kás testvért és a kétszáz egynéhány 
koporsó mellet, amelyet a rend 
védelmezői s a velük szembenál­
lók együtt veszítettek, megrendülve 
állunk meg. De mi a halált, a se­
beket és szenvedést nem izgatásra 
használjuk fel, inkább engesztelő 
áldozatnak a meghasonlás szelle­
mének elűzésére. A lelki és anya­
gi romok eltakarításához a ma­
gyar munkásság is szívesen adja 
segítő kezét, de nem akarja ját­
szani a szél szerepét, amely a hu­
nyó parázsból uj tűzvészt szit.

nőm azt is, hogy az egyház-község az 
aránylagos és egyenlő elbírálás alapján 
kérhető összegnél jóval kevesebbet kért, 
mert figyelembe vette a gazdasági hely­
zet rosszabbodását is.

Csak az elfogultság, a rosszindulat 
vagy a gyűlölet állapíthatja meg azt, hogy 
a 3—400 lélek befogadására alkalmas 
kápolna az igényeket még hosszú ideig 
kielégíti. 6000 hívőnek, két zászlóaljnak, 
a csendőrségnek 3—400 főnyi férőhely I 
Ezek a számok helyettem beszélnek, or­
dítanak és megdönthetetlenűl cáfolnak.

Nem tudom elhinni, hogy volna 
müveit, gondolkodni tudó Istent és ha­
zát szerető ember, aki előtt gyűlöletes 
volna magasztos célok szolgálataira hi­
vatott törekvésünk. Ezért nem tudom 
elhinni azt sem, hogy a többi kérelmek 
bármelyikének a célja az lenne, hogy a 
mi törekvésünk megvalósulását, a mi ké­
relmünk teljesítését lehetetlenné tegye.

Tudom azt. hogy a város teherbíró 
képességének határa van s mind a négy 
kérelmet egyidőben teljesíteni nem ké­
pes. Ezért vizsgálat tárgyává teendőnek 
vélem az erre hivatott képviselőtestület 
részéről azt, nem-e várhat a többi kére­
lem addig, amig a legsürgősebb kérés a 
templomépités támogatásának kérése el­
intézést nyert és az erre szolgáló hét év 
el nem telt.

Ha az erre hivatott képviselőtestü­
let azt áliapitja meg, hogy mind a négy ké- 
relem teljesítése időszerű, a halasztás 
veszélyezteti az érdekelt intézmény létét, 
avagy akadályozza azt hivatásának be­
töltésében, akkor nekünk bármily nehéz 
szívvel, de mégis le kell mondanunk a 
tényekkel igazolhatóan szerény és nem 
túlméretezett kérelmünkből oly összegről, 
amelyből kielégítést nyerhetnek a többi 
jogos kérelmek. így követeli ezt tőlünk 
a felebaráti szeretet, a mások jogos tö­
rekvéseinek tiszteletben tartása és igy 
követeli ezt tőlünk példaadásra hiva- 
tottságunk.

S mi ezt a bennünket anyagilag 
súlyosan érintő kötelezettségünket meg­
értéssel kívánjuk teljesiteni, ezzel is szol­
gálván Istennek, hazának és egyenget­
vén útját az egymást megértő, egymást 
szerető és megbecsülő magyarok szebb, 
boldogabb jövendőjének.

Egy egyháztanács-tag.

Pénzügyminiszterünk kitüntetése.
egymástól függetlenül, egymást nem za­
varva. A ma pénzügyminisztere már nem 
az a csak finánc, aki annakelőtte lehe­
tett. Az óriási gépezet, amelyet gazda­
sági szervezetnek nevezünk, csak egy 
olyan gépész keze alatt tud mozgásban 
maradni, aki minden részecskéjét, a sok 
csavart és kereket egyformán alaposan 
ismeri és szünet nélkül, szakadatlan üzem­
ben gondozza. És ez a gépésze, ilyen 
szolgája az országnak Imrédy Béla.

Ma már szinte történelmi tárgyila­
gossággal meg lehet látni, mi nagyot és 
hasznosat produkált Imrédy Béla. Bármily 
állásponton legyen is a közélet kritikusa 
a valutapolitika alapvető kérdéseiben, azt 
feltétlenül el kell ismernie, hogy Imrédy 
Béla-tántoríthatatlan őre és megőrzője a 
magyar pénz értékének. Hogy egyedül 
az ő megalkuvást nem tűrő eltökéltsége 
óvta meg a magyar pengőt a gazdálko­
dás biztos kalkulációs bázisául, hogy a 
dolgozók keresete, a munka ellenértéké 
nem ingadozik pillanatról pillanatra, mert 
vásárlóerejében meg nem fogyatkozott. 
Ha a gazdatartozások rettenetes kamat­
terhe lényegesen enyhült, ha a gazdák 
feje felöl elhárult az árverés és földön­
futás veszedelme : abban is köztudomá­
súlag nagy része van Imrédy Bélának. 
Külföldi hitelezőink a transzfermorató­
rium folytán velünk szemben támadt el­
lenszenve és rossz hangulata az ő kül­
földi tárgyalásainak eredményeként lé­
nyegesen enyhült és a transzferpénzek 
belföldi gazdasági célokra való felhasz­
nálásának lehetőségét, ami igen nagy 
eredmény az ország tőkeszüksége mellett, 
az ő legszemélyesebb sikerének kell el-
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könyvelnie az igazságos krónikásnak. Az 
ő érdeme az is, hogy a kötött deviza­
gazdálkodás szükségszerűen előálló köz­
gazdasági kárai a fokozatosan életbelép­
tetett enyhítések hatásaként mindinkább 
enyhültek és az ö pénzügypolitikai zse­
nialitásának köszönheti a magyar gazda, 
hogy búzájával olyan távolabbi nyugati 
országokba eljuthat, ahova a háború ki­
törése óta alig-alig tudtunk exportálni.

Egy angol szólásmód a legnagyobb 
dicséretet valakiről azzal fejezi ki, hogy

Kettőszáz terítékes bankett keretében meleg­
ünneplésben részesítette Salgótarján társa­

dalma az országos amatőr bajnok 
SBTC csapatát.

A banketten megjelent Róth Flóris bányaügy! főtanácsos, a Salgótar­
jáni Kőszénbánya Rt. igazgatója emelkedett beszédben tett hitet a 

sport fejlesztése mellett.
Végre egy társadalmi esemény, 

amely ismét egy táborba hozta össze 
Salgótarján minden fiát 1

Az országos amatőr bajnok SBTC 
szombat esti ipartestületi bankettjén lel­
kes hangulatban láttuk együtt a város 
társadalmának kiváló képviselőit A be­
teg Dr. Förster Kálmán polgármester 
képviseletében megjelent Horváth László 
helyettes polgármester. Eljöttek az ün­
nepségre Dr. Jánossy Ödön rendőrkapi­
tány, a kapitányság vezetője, Tallián Jó- 

, zsef rendőrfőfelügyelő, Farkas Árpád a 
Hungária Villamossági r.-t üzemvezető 
főmérnöke, Dr. Holcsek Béla városi fő­
ügyész, Dr. Istók Barnabás város főszám­
vevő, a salgótarjáni ipartestület elnök­
sége, élén Vehovszky István elnökkel és 
a kereskedők, munkások képviselői kö­
zül nagyon sokan, akiknek az évek hosz- 
szu során a szivéhez nőtt a Salgótarjáni 
Bányai Torna Club derék csapata.

Képviseltették magukat az SBTC és 
Salgótarján ünnepén az Északi alszövet- 
ség és a barát hatvani sportegyesületek. 
Az ÉLASz-tól Kovács József, a HVSE- 
től Kocsis József és a HAC-tól Winkler 
Endre jöttek el. De eljöttek az SBTC örö­
mében osztozni a Salgótarjáni Sport Egye­
sület kiküldöttjei is : Urbán Kálmán, Pet- 
róczy Antal, Viroszták Lajos és Csala 
Andor. A PBÜSE részéről pedig Tóth Pál.

A drukkerek nevében ünnepi szó­
szólónként megjelentek Singer Gyula és 
Patrik János.

A „Munka" szerkesztőségét Dr, 
Tóth Mátyás képviselte.

Szép és lélekemelő volt a város ér­
deklődése, de a salgótarjáni bányaigazga­
tóság és a megjelent bányaiak nagy száma 
egyenesen megható volt. Róth Flóris bá­
nyaügyi főtanácsos, bányaigazgató veze­
tésével ott láttuk a vezetőség részéről 
Schreiner Jenő főgondnokot, Kuchinka 
Gyula, Góró Andor és Kárpáthy Abelinó 
intézőket, Wahlner Aladár főmérnököt és 
királyfalvi Kraft Aladár bányatitkárt és az 
üveggyárból is többeket S természetesen 
az SBTC elnökségét, Deszberg Hermann 
elnököt és Bolner Pál ügyvezető elnököt, 
Istók Elemér egyesületi főtitkárt, Kincs 
Emilt, az SBTC titkárát és Pál Lajos 
intézőt

Az iparfestület hatalmas szinház- 
terme díszes külsőt nyújtott a banketthez. 
Az Ízlésesen megtérített asztalok barátsá­
gos hangulatát emelte valami ünnepi meg- 
illetődöttség. Emelte a Gábriel Antal kar­
nagy vezényelte bányazenekar pompás 
játéka és az a színes, melegtónusú kiál­
lítás, amelyet az SBTC értékes trófeái­
ból állított össze a vezetőség. Ezüst és 
üveg serlegek, arany, ezüst és bronz ér­
mek, színes selyem zászlók, ezüst órák 
és ceruzák hirdették a Salgótarjáni Bá­
nyai Torna Club soha el nem múló di­
csőségét

Katonás rendekbe sorakoztak fel a já­
tékosok és feszes vigyázz állásban hallgat­
ták végiga tisztelgők nagy seregével együtt

bánya igazgatója lelkes éljenzés között 
emelkedett szólásra. Úgy beszélt, ahogy 
az apa szól fiaihoz: Közvetlenül, mele­
gen, szívhez szólóan. Minden szavát a 
szeretet és a nagy nemzeti célok hevü­
lete hatotta át. Megjelenésével, meleg ér­
deklődésével és gyújtó felszólalásával bi­
zonyságot tett amellett, hogy nem kö­
zönséges teljesítményt ünnepelt az ipar­
testület nagy színház terme. Mert az 
SBTC kivételesen nagy teljesítménye, 
amellyel kerületi és országos bajnoksá­
got nyert, méltó az elismerésre. Elisme­
rését az igazgatóság áldozatkészségben is 
megmutatta: az ezüst órák adományo­
zásával.

Megmutatta, hogy ezzel is serkentse 
a további nagy teljesítményekre. Mindenki 
előtt ismeretes a régiek közmondása: 
Mens sano, incorpore sano. Ép testben, ép 
lélek. Éppen azért tartsuk ébren, ápoljuk, 
neveljük a sport iránti szeretetet, mert a 
sport növeli a férfias erőt és elhatározást, 
a gyors észjárást és hazafiasságot.

Történelmi példákat hoz fel Görög­
ország és a rómaiak idejéből. „Mindad­
dig, amig ezek, a világhatalmak ápolták a 
sportot, hatalmas volt a görög és a ró­
mai nép. De mihelyt nem sportoltak, el- 
puhultak, más sportszerető, harcias tör­
zsek lettek úrrá rajtuk is. A jelenben itt 
van a japánok példája, ők idejében meg­
tanulták, hogy milyen nagy hordereje 
van a sportnak. A hadseregeket is hiába 
fegyverezik fel a legmodernebb fegyve­
rekkel, a legnagyobb erőt a hadseregnek 
is a férfias erő és bátorság adja. S ha 
Magyarországon is felkarolják a sportot 
és lesznek ilyen lelkes katonái, mint a 
bajnok SBTC, akkor hamarosan újból a 
Kárpátok és az Adria lesz Magyarország 
határa."

Szűnni nem akaró lelkes éljenzés 
és taps köszöntötte a melegszívű sport 
barát Róth Flóris belső tüzektől hevített, 
mély hatást kiváltott beszédjét

Utána a bányász hymnusz mélabus 
hangjait a bányazenekar nagyszerű elő­
adásában állva hallgatta végig a bankett 
közönsége.

Kijutott a taps a polgármester ne­
vében megjelent Horváth László városi ta­
nácsnoknak és a későbbi felszólalóknak is.

Horváth László helyettes polgár- 
‘meeter az erkölcsi győzelemről beszélt 
amelynek nincsen piaci árfolyama. Elis­
meréssel hajolt meg az SBTC hatalmas 
teljesítménye előtt Majd így folytatta; 
Buzdítsa ez a csillogó eredmény váro­
sunknak minden lelkes sportolóját, sport­
barátját, egyént és sportegyesületet szol­
gálja ez a csodálatra méltó iramú előre­
törés továbbra is a tüzes kíváncsiságok­
kal jövendőbe tekintő sportlelkeknek pél­
daképen s hirdesse dicsőségét a mi vá­
rosunk : a büszke Salgótarján falai kö­
zött lüktető sportéletnek.

A város közönsége és polgármes­
tere nevében meghajtva előttük a győ­
zelmi árbocra felröppenő zászlót, lelke­
sülten hirdetem: Éljen a nemes sport, 
éljen az SBTC f'

Á SSE jókívánságait Urbán Kál­
mán tolmácsolta. A SSE-ét őszinte öröm­
mel tölti el az SBTC ünnepe. Iparkodik 
belőle kivenni a részét Üdvözölte az el­
nökséget és a játékosokat és további si­
kereket kivánt

Tallián József rendörfőfelügyelő a 
Salgótarjáni Vivő Egyesület nevében szólt 
az ünnepelt egyesülethez:

Nem udvariasságból s nem is kí­
váncsiságból jöttünk ma össze — mon­
dotta többek között szépen felépített be­
szédében. — Én mindig gyönyörködtem 
ennek az egyesületnek a lelki erejében, 
amely összekapcsolt játékosokat, veze­
tőket egyaránt A sport nemzetnevelő 
eszköz, a jellem formálója. A mai gyö­
nyörű ünnepségen nem a testi, hanem a 
lelki erőt köszöntőm — fejezte be nagy­
hatású beszédjét.

Pál Dezső ipartestületi alelnők az 
iparosok nevében melegen méltatta az 
SBTC és vezetősége nagy érdemét. 
Történelmi anekdótával fűszerezve adta 
elő azt a kívánságát, hogy legyen a Bá­
nyai Torna Club csapata mindig egysé-

arravaló férfiú az arravaló helyen. Im- 
rédy Béla legtalálóbb jellemzését is ez­
zel az angol szólásmóddal lehet adni. 
Arravalóbb, különb férfi még nem állott 
az ő helyén. Ezt pártkülönbség nélkül 
mindenki csodálatos egyértelműséggel 
hiszi és vallja. Még ritkán adatott aktiv 
államférfinak az egész közélet részéről 
ilyen egyhangú kitüntetéses bizonyítvány. 
Nagy erények, nagy érdemek ékesen szó­
ló jutalma a legfelsőbb kitüntetés, amely 
örömteljes viszhangot keltett mindenfelé. 

a bányadalárda felcsendülő Hiszekegyét.
A „Hiszekegy1* imádságos hangjai 

után Deszberg Hermann, az SBTC elnöke 
lépett a felsorakozott és sok dicsőséges 
mérkőzést végigharcolt futballcsapat elé.

„Nagy és nehéz munkával eltöltött 
év után elismerésre, hálára és köszönetre 
méltóan áll itt az SBTC derék csapata. 
Szerény az az ajándék, amivel a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya Rt igazgatósága ju­
talmazhatja fiait, de legyen ez is bizony­
ság az igazgatóság sportszeretete és elis­
merése mellett. Találjon a csapat benne 
örömet s a jövőre nézve buzdítást, lel­
kesítést"

Az Országos amatőr bajnokságot is 
hősies küzdelemben elnyerő Észak fut­
ball bajnokai mellére egymás után ke­
rült fel a sport arany és ezüst vitézségi 
érme: az arany az országos s az ezüst 
Észak bajnokságáért. De boldogan szo­
rongatták a meghatott játékosok a gyö­
nyörű ezüst Omega órákat is, amelyek­
kel az áldozatkész bányaigazgatóság 
emelte a csapat tagjainak megérdemelt 
örömét.

A résztvevők lelkes tüntetése és 
zugó tapsa között osztotta ki az elismerés 
értékes jutalmát Deszberg Hermann elnök.

Arany és ezüst érmet, ezüst órát 
kaptak: Szabó István, Takács Lajos, 
Zsengellér Gyula, Stirbicz Imre, Vágó 
Jenő, Takács Béla, Kecskés Károly, Mé- 
nich Antal, Ménich István, Goda János, 
Walkampf Lajos.

Ezüst érem és ezüst órában része­
sültek: Géczy Pál, Gőrbicz József és ezüst 
érmet kapott: Petre Márton. Ezüst ceruza 
ajándékban részesült: Morovnyán Géza, 
Szalay József, Vágó Károly, Jancsár Ist­
ván és Barabás Ferenc.

A „Salgó" serleg II. osztályú baj­
noksága bronzérmeit nyerték : Kohut Emil 
Leister Ferenc, Gemza Antal, Gemza 
Béla, Nagy Béla, André László, Angyal 
Antal, Juhász Ferenc, Verbóvszky Ist­
ván, Král Rezső, Bozsó István, Schütz 
János és Smelkó Béla.

A megjutalmazott játékosok nevé­
ben Szabó Pista, az SBTC csapatkapi­
tánya köszönte meg a kitüntetést és az 
ajándékot Meleg és közvetlen szavakkal 
szólt Róth Flóris bányaügyi főtanácsos 
áldozatkész gondoskodásáról s Ígéretet 
tett a csapat nevében, hogy továbbra is 
becsülettel, lelkiismeretesen szolgálják az 
SBTC és a salgótarjáni futball fejlődé­
sének nemes ügyét.

Róth Flóris, a Salgótarjáni Kőszén-
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ges még a szerencse esetleg változó for- 
gandósága idején is. Egy játékos se cse­
rélje fel sohasem ezt a mostani győzel­
mes dresszt más mundérért.

Dr. Tóth Mátyás v. aljegyző „A 
Munka" szerkesztősége nevében szó­
lalt fel.

„Az a kitartó és hősies munka, 
amellyel az SBTC megnyerte a kerü­
leti bajnokságot és megszerezte klubjának 
és városának Magyarország amatőr­
bajnoka büszke címét, méltó a inai meg­
ünneplésre, méltó arra az értékes aján­
dékra, amellyel a Salgótarjáni Kőszén­
bánya r.-L igazgatósága jutalmazta fiai 
nagyszerű teljesítményét." Majd a játé­
kosok felé fordulva igy folytatta : Kedves 
Barátaim! Én láttam önöket küzdeni itthoni 
pályájukon a salgótarjáni közönség lel­
kes biztatása mellett De láttam küzdeni 
idegen pályákon is, amikor legszebb ak­
ciójukat is ellenséges érzület kisérte. A 
két küzdelem között csak az a különb­
ség volt, hogy az idegen pályákon az el­
lenséges érzületek viharában talán még 
jobban átérezték, hogy mivel tartoznak 
Salgótarjánnak és nagymuku egyesüle­
tüknek. Viseljék büszkén az érmet és az 
órát Az érmet, mint a dicsőséges csaták 
vitézségi érmét, az órát meg azért, hogy 
minden további mérkőzésükön is üssön — 
a győzelem órája".

Singer Gyula a legnagyobb elisme­
réssel adózott a csapat tagjainak és az 
egyesület vezetőségének. Az a kis mag, 
amelyet nem is olyan régen vetetlek, 
óriási fává nőtt és afesapat országos vo­
natkozásban is elismerésre méltó ered­
ményt produkált. Beszédje további so­
rán szemelvényt olvasott fel egyik buda­
pesti napilapból annak bizonyságaképen, 
hogy egyes vidéki városokban a mérkő­
zéseken résztvesznek a vármegyei és vá­
rosi élet vezetői is. Kéri, hogy Salgótar­
jánban is részesítsék a hivatalos vezetők 
ebben a kitüntetésben a sporteseménye­
ket, mert ennek nagy erkölcsi hatása 
van a küzdőkre és nézőkre egyaránt.

Kovács József az Élasz nevében 
köszöntötte meleg hangon az SBTC ve- 
vetőségét és játékosait. Az északi alszö- 
vetség is örömmel és büszkeséggel ismeri 
el az SBTC kivételesen nagy teljesítmé­
nyét : a másodosztálytól az országos 
amatőr bajnokságig. Megindultan nyújtja 
át Deszberg Hermannfek, az SBTC elnö­
kének az Elasz díszoklevelét.

Winkler Endre a HAC képviseletében 
üdvözölte az SBTC-f,a bajnokok bajno­
kát A csapat teljesitrtiényét ő is példát­
lannak ismerte el. Nagy tapsot váltott 
ki az a kívánsága, hogy a jövőben az 
SBTC ne csak a csonkaország, hanem 
az egész nagy Magyarország bajnoka 
legyen.

Elhozta baráti szivvtí’ Bolner Pál­
nak a HAC jubileumi nagy ezüst plakett­
jét, László Imrének a jubileumi kis ezüst 
plakettjét s a 11 játékosnak a 11 ezüst 
klubérmet. ,

A HAC őszinte baráti megnyilatko­
zása a résztvevőkre mély hatást gyakorolt.

Majd az SBTC népszerű ügyvezető 
elnöke szólalt fel. Beszédjében meghatot- 
tan emlékezett meg az egyesület 15 év 
előtti megalakulásáról. Ez az ut nem volt 
mindig rózsás, voltak göröngyei is. De a 
titkos álom ime valóra vált s ez a mai 
ünnepség és öröm mutatja, hogy érde­
mes volt hinni, remélni és dolgozni. Mély 
hálával köszöni meg Róth Flóris bánya­
ügyi főtanácsos atyai jóindulatát, amelyet 
az egyesület irányában mindenkor muta­
tott Hálás köszönettel emlékezett meg. 
Bérczy Sándor bányatanácsos nemes se- 
gitőkészségéről is. Majd illatos, szép cso­
korba szedte a meleghangú üdvözléseket 
és egyenként sorjában megköszönte 
talpraesetten, közvetlenül, melegen a fel­
szólalók ünnepi együttérzését és sport 
iránti szeretetét

Bolner Pál után még királyfalvi Kraft 
Aladár mondott költői szépségű beszédet, 
amelyben különösen Kuchinka Gyulának 
az SBTC körül kifejtett érdemeit méltatta. 
Majd Tomecskó tréner buzdította a fiukat.

Végül Patrik János tett hitet a 
drukkerek nevében az SBTC mellett

* A vacsora alatt Gábriel Antal kar­
nagy vezényletével, a bányai zenekar 
szebbnél-szebb zeneszámokat adott elő, 
nagyban fokozván azt a bensőséges han­
gulatot, ami az SBTC bankettjén a fel- 
szólásokban, a szivekben kialakult

Szép, meleg ünnep volt Méltó a 
bajnokok bajnokához, méltó Salgótarján­
hoz, méltó a nagy dicsőséghez, amelynek 
szétáradó fénye ezen az estén bevilágí­
totta ezt a azomoru, széthúzó, de ezen 
az tatén ismét ŐMzatalálkozoti várost

Uj üzlet! Uj árak!Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruházSalgótarján, 

Fő-utca.
R. k. templom 

mellett.
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vármegyénk közszeretetnek és köztiszte­
letnek örvendő főispánja sulyok balese­
téből íölgyógyulván, átvette hivatala ve- 
xetését. melyet ágyban fekve is irányított 
—- Balasagyarmaton mint az újonnan 
megválasztott Vármegyei Gazdasági Egye­
sület elnöke mondott nagyjelentőségű be­
stédet. Ismertette a gazdavédelmi rende­
ltei kapcsolatos uj elgondolásokat, ki­
tért a készülő kerettörvény remélhető 
rendelkezéseire, az állattenyésztés, házi­
ipari tanfolyamok, gyümölcstermelés nagy-

1 fontosságú problémáira, melyeknek meg­
vitatásában a Vármegyei Gazdasági Egye­

sületre fontos szerep vár. — A nagyha- 
' tjsu beszéd biztató hangja lelkes ünnep­
félt váltott ki a nagy számban jelenlevő 
gazdatársadalom részéről.

Képviselőnk diszpolgársága. 
Somoskőújfalu község képviselőtestülete 
holnap 25-én d. e. fél 12 órai díszköz­
gyűlésén, melyet Veres Zoltán járási fő- 
izolgabiró vezet, díszpolgárává választja 

•’dr. Sztranyavszky Sándor ny. belügyi 
államtitkár, országos pártelnököt és dr. 
hjetzier Jenő M.Ö.K.T.Á.R. vezérigazga­
tót. Az ünnepélyre városunkból is sokan 
készülnek a d. e. 11 órai vonattal.

Kormányzói kitüntetés. Schlat- 
ner Károly, a Salgótarjáni Kőszénbánya 
társulatnak jószágigazgatója immár 43 
ék óta szolgálta vállalatát minden idők­

ében kiváló pontossággal, hűséggel és ki- 
. tartással. A háború alatti s az azt kö­

vető gazdasági és pénzügyi bizonytalan 
'helyzet oly feladatok elé állította a gaz­
dákat és gazdálkodókat, hogy ebben a 
két évtizedben szinte borotvaéleken nyu­
godott az elhatározásokat követő ered­
ményességek biztonsága. Mégis Schlatt- 
ner Károly következetes határozottság­
gal vezérelte a gondjaira bízott gazdasá­
got s biztosan haladt kitűzött célja felé. 
Megérlelte a gyümölcsöt, — nemesítette 
a belterjes gazdálkodást, követendő pél­
dát és biztos utat mutatott utódainak. 
Tevékenysége és komoly törekvései min­
denki részéről tiszteletet parancsoltak 
számára. A négy évtizedet meghaladó 

I fáradtságos munka azonban kivívta ma­
gának a jól megérdemelt legfelsőbb ki- 

> tüntetést, a Kormányzó magas elismeré­
sét. A vármegye főispánjának megbízásá­
ból Dr. Förster Kálmán polgármester 
f. évi február 21-én a városházán adta 
át a kitüntetettnek gazdasági tanácsossá 
történt kinevezéséséről szóló hivatalos 
okmányt s méltatta a kitüntetettnek ér­
demeit A komoly, mindig egyszerű bá- 
nyafőtisztviselőnek határozott kívánsága 
volt az, hogy különösebb és feltűnőbb 
ünnepeltetése mellőztessék s ezért csu­
pán szükebb körű, hivatalos keretekben 
folyt le a kitüntetés átadása. Schlattner 
tanácsos a hosszú éveken át teljesített 
értékes szolgálatai után nyugalomba vo­
nul. ősi családi otthonába Budára költö­
zik s minden bizonnyal magával viszi 
salgótarjáni kedves emlékeit, ahol őt be­
csülték, tisztelték és szerették nemcsak 
föllebbvatói, de munkatársai és azok is, 
kiknek oly gyakran igyekezett segíteni 
emberbaráti jó szivével. A jól kiérde­
melt kitüntetéshez részűnkről is kívá­
nunk „Jó Szerencsét". »

Előlépéaelc a Salgótarjáni Kb. Rt. 
helyi igazgatóságánál: Deák József bá­
nyagondnok a főbányagondnoki, Keszt­
helyi Gyula és Gerő János bányafőmér­
nökök a bányagondnoki, Egeli Ernő, 
Kiss Pál, Sey Tamás, Ember Kálmán, 
Elischer Béla, Schmidt Jenő és Hegyi 
Kálmán bányamérnökök a bányafőmér­
nöki, Róth Ferenc gépészmérnök a gé­
pészfőmérnöki, Bauer Géza müsz. tiszt­
viselő a bányamérnöki cimet kapta.

A városi znonháxban a salgótar- 
i jani nőegyletek vezetése alatt működő 
| ingyenes népkonyha javára az elmúlt hé­

ten az alábbi adományok érkeztek, ame­
lyeket hálás szivvel nyugtáz az akció ve­
zetősége. Schwarcz Zoltánná 40 kg. bur­
gonya, 20 kg káposzta, 5 kg. bab, Bau- 
mann Izidomé 2 P, Glattstein Miklósné
2 pengő.

A Honax. (Hadirokkantak, h. öz­
vegyek stb. nem. Szöv.) helyi csoportja 
í- évi május havában zászlószentelési ün­
nepre készül. A zászló elkészítésére a 
helyi csoport küldöttségileg kérte fel a 
helybeli nőegyletek vezetőségét, akik ré­
széről a legkedvesebb megértéssel talál­
kozott a hadirokkantak régi kívánsága s 
készséggel ígérték meg, hogy salgótar­

jáni női kezek fogják elkészíteni a vá­
ros megrokkant fiainak számára ezt az 
összefogó szent szimbólumot mely egy­
kor mint múzeumi ereklye lesz drága 
emléke az utódoknak. A küldöttség 
a zászlóanyai tisztségre a Mansz elnö­
két, városunk polgármesterének meleg­
szívű nejét kérte föl, aki közismert ked­
vességével elfogadta azt s igy megvan a 
biztos remény arra, hogy ez évben a 
Hősök napján városunk hadirokkantjai 
felszentelt lobogójuk körül gyülekezve, 
egyűvétartozásuk tudatában megerősödve 
könnyebben viselik el a jelen nyomasztó 
terheit s önérzettel gondolnak a hazáért 
hozott súlyos áldozatokra,

Műsor * ma esti Oltár-egyleti 
irodalmi esten. 1. Gounod: Zamóriai 
sarc. Előadja a bányazenekar. 2. Prolőg. 
Elmondja Dr. Jánossy Ödönné az Oltár­
egylet elnöknője. 3. Beszéd. „Irodalom 
és világnézet" Tartja: Dr. Sík Sándor 
egyetemi ny. r. tanár. 4. Énekszámok. 
Előadja: ifj. Toronyi Gyula a m. kir. 
Operaház tagja. Zongorán kiséri: Kóbor 
Antal egri karnagy. 5. a) Komzák: A 
rege, b) Desormes: Mandoliné. Előadja 
a bányatársulati zenekar vonós együt­
tese. 6. Költemények. Irta és előadja: 
Dr. Sík Sándor egyetemi ny. r. tanár.
7. Énekszámok. Előadja: ifj. Toronyi 
Gyula a m. kir. Operaház tagja. Zongo­
rán kiséri: Kóbor Antal egri karnagy.
8. Verdi: Ábránd a „Traviata" c. dal­
műből. Előadja a bányatársulati zenekar. 
A bányatársulati zenekar összes számait 
Gábriel Antal karnagy vezényli. Kezdete 
*/z9 órakor a Róm. Kath. Olv. Körben.

Köszönetnyilvánítás. Az északi 
róm. kath. plébánia templomépitő bizott­
sága ez utón is hálás köszönetét mond 
az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga 
salgótarjáni osztálya elnökségének a 
templomépitési alapjára juttatott 25 P-ős 
nemesleikü adományáért.

Talált tárgy. 1933. dec. 22-én 
a Fő-téren pénzt tartalmazó pénztárcát 
találtak és szolgáltattak be a rendőrségre. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a rendőrka­
pitányságon.

Bátort csak szakértőnél vásároljon 11
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.
Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

Meghívó.
Magyarország az 1932. évi olimpi- 

ászon világhírnévre tett szert kiváló tor­
nászai révén.

Az Országos Tornász Szövetség 
látva a sikereket, elhatározta, hogy a tor­
nászat népszerűsítése, az utánpótlás biz­
tosítása és a torna terén eddig kivívott 
hegemónia további megtartása érdekében 
országos akciót indít.

Városunk értékelve ezt a fontos 
nemzeti érdeket, készséggel karolta fel 
a városunkban nagy érdeklődést kiváltó 
tornász kérdést és e célból az Országos 
Tornász Szövetség illusztris képviselőinek 
vezetésével folyó hó 25-ón vasárnap 
délután 4 órakor a Róm. Kath. Ol­
vasókör dísztermében a folyó évben 
Budapesten tartandó Torna Olimpiász egy­
séges megszervezése és előkészítése ér­
dekében nagyfontosságu értekezletet tart, 
melyre t. Cimet és a vezetése alatt álló 
vállalatot, egyesületet ezúton tisztelettel 
meghívom. Érdeklődőketisszivesen látunk.

Amennyiben a t. Cim a MOTESz- 
től oly értelmű megkeresést kapott, hogy 
az értekezlet d. e. 11 órakor lesz meg­
tartva, tárgytalanná válik, mert a MOTESz 
Elnökségének utólagos kérésére délután 
4 órára tettük át

Salgótarján, 1934. február 20.

Dr. Förster Kálmán a. k. 
polgármester.

, Az egyik csikágói rádiótársaság a múlt 
hónapban kérdést intézett hallgatóságához az 
irányban, hogy milyen követelményeknek kell 
megfelelnie a jó rádiókészüléknek. A hallgatók 
túlnyomó része azt a választ adta, hogy ha a rá­
dió olyan hangszinezettel működik, mclvet em­
beri füllel az eredeti hangtól nem lehet megkü­
lönböztetni úgy az tökéletesen megfelel rendel­
tetésének. Valószínű, hogy nemcsak Amerikában, 
hanem mindenütt ilyen válasz hangzana el ha­
sonló kérdésre. Rádiónál fontos szerep jut a 
hangszórónak. Jóminőségü dinamikus hangszóró­
minden készülék teljesítményét fokozza. A 3-f-l 
lámpás speciális dinamikus hángszóróval egybe* 
épített 7331-cs Orion rádió abszolút tiszta Ran­
gon, tökéletes szelektivitással és eredeti hang- 
szinezetben közvetíti Európa rádióműsorát. Bár­
mely Orion rádiókereskedő kipróbálás céljából 
készséggel bárkinek bemutatja.

A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Kath. Nőegylet f. évi március hó 4-én 
a kath. kör cuszlertnében délelőtt 11 óra­
kor az összes salgótarjáni Katholikus női 
szervezetek bevonásával katholikus női 
nagygyűlést tart, melyre az érdeklődőket 
tisztelettel meghívja. Műsor : 1. Megnyitó 
2. Pápai himnusz. Énekli a Mária Kong­
regáció énekkara. 3. Svachutay Ilona, az 
Országos Kath. Nőszövetség titkárának 
előadása. 4. Nagyasszonyunk ... Énekli 
a Mária Kongregáció énekkara. 5. Ün­
nepi beszéd. Tartja : Dr. Hóka Imre. 6. 
Zárszó. Elmondja Traum Péter esperes. 
7. Pápai áldás.

A „Mansz“ salgótarjáni osz­
tálya nagy sikerrel rendezte meg feb­
ruár első keddjén első műsoros teadélu­
tánját. A róm. kath. kör kis terme szűk­
nek bizonyult a tagok és a vendégek 
befogadására. A sok tapsot osztott kel­
lemes és ügyes müsorszámok összeválo- 
gatása és betanítása Aágh Olga, a „Mansz" 
kulturszakosztály vezetőjének Ízlését és 
ügyszeretetét dicséri. A háziasszonyok 
élén meg dr. Jánossy Ödönné, a „Mansz" 
vigalmi szakosztályának vezetője gondos­
kodott sok finom kóstolnivalóról, a meg­
jelentek megelégedéséről. A „Mansz" 
legközelebbi teadélutánját március hó 
első keddjén tartja.

A Salgóbányai Levente Egye­
sület folyó hó 10-én jól sikerült szín­
darabbal egybekötött táncmulatságot ren­
dezett. Színre került lllésné, Ferenczy 
E. „Minden jó, ha a vége jó" c. nép­
színműve. A mulatni vágyó közönség 
zsúfolásig megtöltötte a felolvasó helyi­
séget és a tánctermet. A népdalokkal 
átszőtt darab szerencsés megválasztása, a 
dalok pontos betanítása, az egyszerű, de 
találó beállítás s az egész levente-mu­
latság mintaszerű megrendezése Schnell 
Gyula társ. vez. tanító, leventefőoktató 
érdeme. A kis műkedvelő gárda buz­
galma s a darab előadásában megnyil­
vánult előadókészsége minden dicséretet 
megérdemel. így a telep lakossága most 
is — mint minden esztendőben — egy 
nagyon kedves élménnyel gazdagodva 
zárta be az idei farsangot.

A Balassa Társaság szakosz­
tályi ülése. Negyedik szakosztályi ülé­
sét tartotta hétfőn este a Balassa Iro­
dalmi Társaság. Mint a többi üléseit, úgy 
ezt is, a szépszámú irodalombarátok lel­
kes érdeklődése kereste fel. A társaság, 
mely szerény keretein belül csöndes 
munkásságával építgeti programját, erő­
siti irodalmi képességeit; közönségének 
elismerését érdemelte ki. Ezek a nyilvá­
nos szakosztályi ülések mindig több és 
több érdeklődőt vonzanak, akik hűsége* 
barátai és támogatói lesznek a Salgótar­
jáni Balassa Társaság irodalmi célkitűzé­
seinek. A hétfői ülés műsorából meg kell 
említenünk elsősorban Semetkay József 
értékes, nagy gonddal felépített, irodalmi 
ízlést, hozzáértést és qualitást reveláló 
előadását, Papini „Góg" című szatirikus 
munkájáról Utána a művészi élményú 
zenei részt énekszámaival Kiss Lajosné 
nyújtotta. Egy operaáriát a Parasztbe­
csületből, továbbá Lavotta, Dienzl mű­
dalokat énekelt, megismételve a közön­
ség tetszésének óhajára. A szórakoztató 
és művész előadást Rőder Alfréd kisérte 
a tőle jól ismert precizitással. A szép­
prózát dr. Istók Barna képviselte kedé-' 
lyes békebeli reminiscentiákból meg­
épített novellájával. Mint a mikor a 
száraz ágból kinyesett furulya el­
kezd hahotázni, úgy csendült ki az ele­
ven kacagás, a természetes ősi humor, 
kissé fanyar, száraz előadásából. Ez az 
az istenáldotta jó száraz humor, amit 
mégis á nevetés könnye záporoz be. 
Visnovszky László a verseit olvasta fel. 
Költő. Mondhatnám, tehetséges költő. 
Fiatal ember még. Á fiatalság subjektiv 
érzései bátortalankodnak ki a verseiből. 
Majd, ha mondanivalója is lesz, idő kér­
dése, az élet nagy, szent és szép prob­
lémáinak lesz a megnyitója. És a Balassa 
Társaságnak egyik legbiztosabb ígérete. 
Általános, meleg, szívesen fogadott si­
kere volt. A Balassa Társaság pedig épül. 
Traverzei a Semetkayak, Istók Barnák 
és Visnovszkyk. Kupoláját az idő, a tü­
relem és az elismerés fogja rákoronázni.

Vasárnap d. u. fél 3 órakor az 
SBTC—Püspökladányi Máv. Ma­
gyar Kupa meccs.

Közművelődés. Nagyon jól sikerült 
kulturestét rendezett a Zagyvapálfalvai 
Üveggyár agilis ifjúsága f. hó 10-én az 
uj Kaszinó helyiségeiben, mely alkalom­
mal „A becsületes megtaláló" szatirikus, 
vidám fordulatokban bővelkedő 3 felvo- 
násos színdarabot adták elő. A már nagy 
rutinnal rendelkező műkedvelő gárda telt 
ház előtt játszott — és harsány kacagás­
sal és élénk tapssal jutalmazta játékát a 
publikum. Az uj Kaszinó helyisége oly 
barátságos helység — hogy aki idegen 
megjelenik ott — mindjárt intim társaság­
ban képzelheti magát, a szinpad —,a 
kuliszák kiállítása még a legkényesebb 
Ízlést is kielégítenék. Á színi előadást 
Markovich György rendezte, ki a férfi 
főszerepet kifogástalan technikával ját­
szotta, úgyszintén partnernője Pleva Má­
ria, ki már szinte műkedvelői sztár pri­
madonna szerepet tölt be a műsoros es­
téken. Az éjfél már a küszöbön volt, 
amikor az előadás befejeződött, amit 
azután reggelig tarló tánc követett Te­
kintettel arra, hogy az üveggyár Kaszinó 
helyisége csak 200 személy befogadására 
alkalmas — és ennél sokkal több volt 
az érdeklődő — hallomásunk szerint a 
műkedvelő gárda megismétli az előadást.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

GRAMOFON,.
LEMEZEK
dús választékban

Rőmer Jenő
órás és ékszerésznél

„HIS MASTER’S VOICE»
beszélőgépek, lemezek és alkatrészek.

Gramofon 
kölcsönzés!

K e d v e z ő 
fizetési 
feltételek.

Rőmer Jenő 
órás és ékszerész. 
(A Főtérrel szemben.)
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Frontharcoa intézőbizottsági 
gyűlés. F. hó 20-án tartotta a Salgótar­
jáni Frontharcos Főcsoport intézöbizott- 
sági gyűlését. Ez alkalommal lelkes ová­
cióban részesítette a bizottság dr. Veress 
Zoltán elnököt, aki meghatódottan mon­
dott köszönetét a beléjehelyezett biza­
lomért és férfias szavakkal szegődött a 
frontharcos eszméhez. A lezajlott műso­
ros est anyagi és erkölcsi sikerének vég­
leges lezárása, a szervezőtiszti állás be­
töltése és néhány közérdekű indítvány 
elintézése után a formaruha kérdése ke­
rült beható tárgyalás alá. Az Országos 
Frontharcos Szövetség ugyanis minden 

• bizottsági tag számára kötelezővé tette a 
formaruhát, a többi bajtársaknak pedig 
igen melegen ajánlja, hogy a bajtársi 
együttérzés külső megnyilvánulásának 
ápolására törekedjenek minél előbb be­
szerezni a frontharcos öltözetet A hely­
beli főcsoport elhatározta, hogy e tekin­
tetben is a legmesszebb menő támoga­
tásban óhajtja részesíteni a bajtársakat 
Akinek tehát ezen formaruha beszerzé­
sével kapcsolatban bármiféle kérése 
volna, a legkészségesebb felvilágosítással 
és segítségnyújtással áll a bajtársak ren­
delkezésére a vezetőség főként a hiva­
talos órákon (csütörtökön délután 6—8 
óráig) az Ipartestület helyiségében.

A salgótarjáni református 
egyház által febr. hó 3-án az Ipartes­
tület székházában a beszerzendő harang­
alap javára rendezett műsoros estélyen 
a következő felülfizetések folytak..be: 
Salgótarjáni kőszénbánya rt. 5O'-P özv. 
Liptay B. Jenőné 3O'-P Róth Flóris 27'50 
Szitár Dániel 22'50 Dr. Sztranyavszky 
Sándor 20'- Dr Kiss Lajos 15- Dr. Pol- 
latsek Ármin 15'- Szente László 15.- 
Tarnay Kálmán 10'- Schreiner Jenő 10'- 
Lénárd Károly 10'- Koós Zoltán 10'- 
Timaróczky Sándor ifj. 10'- Dr. Csengö- 
dy Lajos 10'- Beczner Pál 10'- Bérczy 
Sándor 7'50 Deák József 7'50 Honvéd 
tisztikar 7’50 Paksy András 5'- Fabini 
Henrik 5 - Dr. Förster Kálmán 5'- Ko­
vács Nándor 5'- Ferences Rendház 5'- 
Horváth Lajos 5.- Niederland Gyula 5*- 
Vitéz Donászy Győző 5'- Buczkó Gábor 
5*- Deák József 5'- Rusznák József 5‘- 
Fekte Károly 5'- 
Hös Nagy Lajos 
Grusz Ferencz 3'- 
Mrász József 3'- 
Stenczel József 3*- __ ___________ -
Timaróczky Sándor ifj. 3'- Pál István 3' 
Szauer Aodorné 2'50 Veres Zoltán 2'50 
Horváth Károly 2'50 Szilágyi kelmefestő 
2'50 Takács József 2'50 Dr. Szilágyi 
Sándor 2'50 Kiss főmérnök 2.50 Rőmer 
Jenő 2'- Rőmer Zoltán 2'- Dr. Holics 
Endre 2'- Kersék Dezső 2’- Kovács Jó­
zsef 2' Tóth Mihály 1'50 Markó Róbert 
1'- György Béla 1*- Gábler Jenő 1’- 
Dianiska István 1.- Gáspár Lajos -'50 
Faragó Jenő -'80 P. Euton is hálásan 
köszönjük egyházunk nevében a jószivü 
adományozóknak, hogy fenti adománya­
ikkal is közelebb segítettek bennünket 
harangbeszerzési szándékunk megvaló­
sításához.

Nagyszabású kutyakiállítás és 
rendőrkutyabemutató lesz az or- 

Motícska Nándor 5'
5’- Pál Dezső 5'

Szmolka Mihály 3.
Dr. Winter Simon 3'

Ragályi László 3'

nul meg a múlt évben is jelentős siker­
rel zárult kutyakiállitás és bemutató iránt, 
hogy a rendezőbizottság kénytelen lesz 
a jelentkezéseket pár napon belül lezárni 
a korlátozott elhelyezési lehetőségek mi­
att A kutyakiállitás alkalmat fog adni a 
már igen nagy számú kutyakedvelőknek 
és tenyésztőknek arra, hogy nagyértékű, 
hűséges kedvenceiket megfelelő keretek 
között tekinthessék meg. A hazánkban 
szépen fejlődő fajtatiszta ebtenyésztés ma 
már nemcsak kedvtelés, hanem gazda­
sági jelentőséggel is bir, ezért a kutya­
bemutató méltán foglal helyet az orszá­
gos gazdasági kiállítás keretében. A vi­
dékről bejelentett kutyákat 50%-os szál­
lítási kedvezménnyel lehet a kiállításra 
felküldeni és visszaszállítani. Bejelentések 
még pár napig a Magyar Telivér Kutya­
tenyésztők Egyesületeinek Szövetsége cí­
mére (Budapest, VII., István-ut 2.) küld­
hetők;

A gazdák várják be nyűgöd* 
tan a gabonaexport megszervezé­
sét. A vidék számos helyén olyirányu 
mozgalom van alakulóban, melynek célja 
a gazdákat a gabonaexportban való rész­
vételre bizonyos alkalmi egyesülésekbe 
tömöríteni. Á mozgalom vezetői a gaz­
dáknak egy-két pengős exportfelárakat 
helyeznek kilátásba. Minthogy a gabona­
export kérdésében folyó külkereskedelmi 
tftyyaMsok még nem nyertek befeje-

ben. Úgy a budapesti egyesületek, mint 
a vidékiek mindent elkövetnek, hogy úgy 
az előirt gyakorlatok, mint a szabadon 
választott teljesítmények a legtökéleteseb­
bek legyenek, Különlegessége is lesz a 
világbajnoságnak. Magyarországon eddig 
még nem látott tömegek fognak felvo­
nulni, a szabadgyakorlatokat tízezres tö­
megek fogják bemutatni, Debrecen város 
tornászai kb. egy százas csoportban fog­
nak diszpalotást bemutatni, ennek érde­
kessége az lesz, hogy a táncot bemuta­
tók igen értékes, eredeti diszmagyarokat 
viselnek, A diszmagyarokat részben Deb­
recen, részben annak környékén lakó 
úri családoknál szerzik meg. A világbaj­
nokságok alkalmával látható lesz még a 
külföldön is igen ritka harci játék is, 
amit a honvéd sportolók fognak bemu­
tatni,

A Kertészeti Szemle most meg­
jelent februári száma közli többek kö­
zött : Mohácsy Mátyás, a M. kir. Kerté­
szeti Tanintézet igazgatójának a gyümölcs­
ismeret fontosságáról, Magyar Gyula gazd. 
tanácsosnak hét uj és igen értékes akác­
fajtáról, továbbá Budai József tanárnak 
a kétszer termő körtefajtáról, Karmacsi 
Bertalannak a gyümölcsfák helyes met­
széséről irt cikkeit, Domokos János ér­
dekes közleményei a hazai növényekről 
és több ismeretlen növényről. Ezeken 
kívül sok kisebb közlemény és hasznos 
tanács a gyümölcsös, diszkért és méhes 
gondozásáról egészíti ki a bőven illusz­
trált folyóirat e havi számát. Mutat vány - 
számot díjmentesen küld a kiadóhivatal. 
Budapest, L, Nagyboldogasszony-útja 45 
M. kir. Kertészeti Tanintézet.

A Frontharcosok műsoros est* 
jén felülfizettek: Salgótarján megyei 
város 30 pengő, N. N. 5 P, Dr. Förs- 
ter Kálmán 5 P, Dr. Varga Kálmán 3P, 
8. N. 3 P, Szabó Dezső, Dr. Jánossy 

dön 2—2 P, Tarnay Kálmán 10 P, Dr. 
Takács Adóit 5 P, Schreiner Jenő 4 P, 
Szente László 16 P, Bércy Sándor 10 P, 
Róth Flóris 23 P, SKB. 50 P, Szilárdy 
István 25 P, Szitár Dániel 3'80 P, Sa- 
noczky Mihály 5 P, Bollner Pál 1'50 P, 
Syatmáry Ferenc 2 P, Mosonujvári Kon- 
rád Rátczka Gyula 0'50—0'50 P, Star- 
jáni Sport Egyesület 5 P, Donászy Győző 
Klauber János 3—3 P, N. N. 0'50 P, 
Madách József 3 P, Ipartéstület 5 P, 
Barthos Tamas 2 P, Lúgért Leó 1 P, 
Dankó Antal 5 P, Kiss Lajos, Keszler 
Árpád 2—2 P, Ferkas Rezső 1'50 P, 
Niederland Gyula 10 P, Balázs Béla 1 P, 
Szabó Pál 0'50 P, Moticska Nándor 5 P, 
Rőder Alfréd 2 P, Dr. Hplics Endre 
10 P, Keszler Mátyás, Rőmer Zoltán, 
Evangélikus Nőegylet, Malomhegyi Gyula 
1—1 P, Nagy József 3 P, Dravetz Ist­
ván 0'50 P, ifj. Tímaróczky S 1'50 P, 
Villányi Miklós, Spiska Mihály 2—2 P, 
Gáspár Vilmos 5 P, Ponyi Sándor 3 P, 
Ferencz István 5 P, Cromek Lajos 3 P, 
Sipka Róbert 2 P, N. N. 0'50 P, Mayer 
Vilmos, Herczog Ede 1—1 P, Acélgyár, 
Üveggyár 25—25 P, Hitelszövetkezet 5 P, 
Népbank r.-t 10 P, Mihály Antal 2 P, 
Veres Zoltán 20 P, Ludovika Nőegylet, 
Buczkó Gábor 5—5 P, Ursutz József 3 P, 
özv. Liptay B. Jenőné, Barthó Dániel, 
vitéz Halmy József 2—2 P, Salgótarjáni 
Takarék p. 10 P, Zatroch János 1.

A Zsófia gyermekszanatóriu­
mok negyedszázados működése. 
Huszonöt évvel ezelőtt indult meg Széli 
Kálmán, Rákosi Jenő és gróf Zichy Já­
nos kezdeményezésére az a mozgalom, 
amely az Országos Gyermekszanatórium 
Egyesület megalapítására vezetett és 
amelynek eredménye, hogy ma a jövő 
generáció érdekében három gyermek­
szanatórium működik 1460 ággyal Ba- 
látonszabadin, Balatonalmádin és Hűvös­
völgyben, kizárólag társadalmi erőforrá­
sokból. Most jelent meg gazdag illuszt­
rációkkal a Zsófia Gyermekszanatóriu-

zést, ezidőszerint még nem is lehetnek 
ismeretesek azok a feltételek, amelyek 
mellett a gabonaexport lebonyolítást fog 
nyerni. Tény hogy illetékes helyeken az 
a törekvés, hogy az exporthaszonban 
maguk a termelő gazdák mentői nagyobb 
mértékben részesüljenek, még pedig ak­
ként, hogy az előnyök lehetőleg mindén 
gazda részére biztosíttassanak, egyszers­
mind azonban meglegyen a garancia 
arra is, hogy a magyar búza jövőbeli 
elhelyezési lehetőségei — különös tekin­
tettel a minőségi exportra — kárt ne 
szenvedjenek. A gabonaexportra vonat­
kozó külkereskedelmi tárgyalások befeje­
zése után a gazdatársadalom az elérhető 
bel- és külföldi árakról, a feltételekről 
és egyéb körülményekről a lepontosabb 
felvilágosításokat fogja kapni és intézke­
dés fog történni abban az irányban is, 
hogy a külföldi gabonaértékesítésre első­
sorban hivatott összes tényezők a leg­
teljesebb mértékben a gazdaközönség 
rendelkezésére álljanak.

Szenzációs olcsó árusítás ! A 
közelgő tavaszi idényre nagy tétel árut 
sikerült rendkívül olcsó árban beszerez­
nünk, amelyet az alant jelzett reklám 
árban bocsájtjuk az igen tisztelt vásárló 
közönség rendelkezésére. Szíveskedjen 
vételkényszer nélkül az olcsó árakról 
meggyőződni: Női tavaszi kabát divatos 
fazonokban jó minőség 10’90 P, gyermek 
tavaszi kabát kezdő szám 7’90 P, női 
ruha kötött selyemből csak 4’98 P, női 
ruha szövet tiszta gyapjú 2‘10 P, női 
ruha tveed szövet 80 széles 99 f, Crepe 
de Chine selyem garantált hibátlan nehéz 
minőség 2'49 P, vászon kelengyére 80 
széles 80 f, vászon kelengyére I. a. mi­
nőség 90—96 f, lepedő vászon I. a. mi­
nőség 1’49 P, angin kelengyére 84 f, 
karton jó minőség 62 f, köpper alsónad­
rágra I. a. minőség 1'04 P, fehérnemű 
batist 80 széles 94 f, női hálóing Selk se­
lyemből Crepe de Chine betét 4'49 P, 
Combiné 1 m. hosszú 2'69 P, Combiné 
habselyemből 4’20 P, Selyem nadrág hi­
bátlan 1*19 P, Női zsebkendő szines ba­
tist I. a. darabja 36 f., Svájci sapka Pull- 
mann 1'29 P, Női matt selyemharisnya 
márkás garantált hibátlan 1’95 P, Gyer­
mekharisnya 25 f., Törülköző 49 L Fi­
nom damast törülköző 1*20 P. Flottier 
damast törülköző 1*20 P, Flottier törül­
köző 1'70 P, Flottier törülköző 2'10 P, 
Paplan fehér vattából rendes méret 11'95 
P, Paplan hófehér vattából Brokot se­
lyemből 22'95 P, Paplan lepedő I. a. mi­
nőség 2'60 P, Perzsa mintájú ágygarni- 
tura 29'90 P, Perzsa mintájú sezlon ta­
karó 17’90 P, Flanel takaró jó minőség 
3'98 P, Damost készlet 1 abrosz, 6 szal­
véta fehér 7'90 P, Ebédlő szőnyeg 2X3 
26 P, Ebédlő szőnyeg 31/zX21/2 46 P, 
Futó szőnyeg 1. a. minőség 1'58 P, disz 
párna 2'20 P, Függöny finom grenadin- 
ból 7'90 P, Gyermek hímzett Crepe de 
Chine, és szövet ruha 4'90 P, baba 
kelengye I. a. minőség reklám árban, 
Férfi ing 'jó minőség 2 gallér 2'60 P, 
férfi hálóing 3'20, egész finom 4'98 P, 
Nyakkendő nehéz selyemből 1'49 P, 
Tennis cipő hibamentes Hungária-Dorco 
minőség 3'98 P, Női cipő már 5 P, Férfi 
8'70, gyermek BB. 1'40 P. Brévia és 
Corsó márkás cipő csak nálunk és min­
den pár cipőért garanciát vállalunk. — 
Spielberger József és fia, úri és női ci­
pőáruház Salgótarján, Fő-utca 39. Címre 
ügyelni I

Magyar Országos Torna Szö­
vetség. Igen fontos ülése volt a napok­
ban a MOTESZ-nek, amelynek egyedüli 
tárgya a világbajnokságok programjának 
összeállítása volt Már kezdenek kibon­
takozni a végleges körvonalak, ezekből 
megállapítható, hogy a világbajnokságok 
nemcsak sportszempontbó), hanem a lát­
ványosság szempontjából is egyedülállók 
lesznek a magyar sport eddigi történeté-

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA
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Előadások kezdetei szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár* és ünnepnap d. u. 9, 7és 9 ó-kor.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

mok 1933. évi jelentése dr. Fodor Osz­
kár igazgató-főorvos szerkesztésében. Is­
merteti a jelentés a Zsófia Szanatóriu-’ 
mok eredményes gyermekvédelmi mun­
káját, amelyet dr. Rótt Nándor veszp­
rémi püspök, kormányzóelnök vezetése 
mellett folytatott, amikor a Salvator Ta- 
nitó Rendház irgalmas nővérei és beosz­
tott tanerőkkel 2994 gyermeket gondoz­
tak 92,612 ápolási napon. Tartalmazza a 
jelentés dr. Rótt Nándor püspök, Sülé 
Antal iró, ügyvivő elnök, dr. Sándor 
László v. főkapitány, h. ügyvivő elnök, 
dr. Strausz István orsz. képviselő, Lő- 
rinczy György iró, dr. Csiky Gábor, dr. 
Kerekes Ödön egészségügyi főtanácsos, 
Szőnyi József vezérigazgató lelkesítő elő­
adásait, melyekkel propagálták a gyer­
mekszanatóriumok áldásos munkáját Há­
lával emlékezik a jelentés Lord Rother- 
mere, a Gyermekszanatóriumok fővédnö­
kének nagyértékü támogatásáról, aki min­
den alkalmat felhasznál arra, hogy se­
gítsen hazánkon és kegyelettel emlékezik 
az egyesület alapitói dr. Lichtenberg Kor­
nél és Pakots József haláláról. Közli a 
jelentés Gömbös Gyula honvédelmi mi­
niszternek, Almásy László képviselőházi 
elnöknek, dr. Semsey Aladár Újpest pol­
gármesterének, a Julián Egyesületnek, 
továbbá számos nyaraltató fórumnak, a 
külföldiek közül a Berliner Jugendamt, 
a Wiener Krankencassának kitüntető el­
ismerését a gyermekeknek elsőrenvü el­
látásáról.

SPORT.
PBÜSE—BTSE 3:2 (2:1)

F. hó 18-án barátságos mérkőzés 
volt a PBÜSE és BTSE balassagyarmat 
I osztályú csapatai között Bíró: Bolner 
Pál Starján vezette a mindvégig nyiít 
küzdelmet. A megnyitás után változó já­
ték volt, ugylátszott, hogy a két csapat 
a hosszú téli pihenőben az adott helyze­
tek kihasználását elfeledte volna. Első fél­
idő 20. percében Nagy center csatár le­
vezette a labdát és a balösszekötő révén 
Joó Jenő beadásából megszületik az el­
ső gól, a PBÜSE-javára. Újabb erős tá­
madás — válozó játékkal a 32. percben 
berepül a második gól is a BTSE kapu­
jába. Ezután a bgyarmati játékosok vad 
iramban kezdenek úgy, hogy a 37. perc­
ben Kreutz berúgja az első gólt a PBÜSE 
kapujába. Evvel azután az első félidő 
2: 1 arányban be is fejeződik.

Második félidőben oly erős iram­
ban játszanak a BTSE emberei, hogy a 
PBÜSE kapusának ugyancsak akad 
dolga kivédni a veszélyesnél veszélyesebb 
lövéseket, különösen erősen lekötik a 
PBÜSE vezető csatárját mert attól tar­
tottak a legjobban — és igy változó 
volt az egész játék —•' mígnem a félidő 
végén Nagy leadja Szopoczy jobb össze­
kötőnek a labdát ki gyorsan lefut vele 
és a kaputól a 16-oson belül berúgja a 
44-ik percben a 3-ik gólt — de ugyan­
akkor fékezhetetlen dühében egyik BTSE 
játékos bokán rúgja, úgy, hogy rúgásá­
nak eredményét nem is látva elvágódik 
a földön.

Ezen jelenet egyáltalán nem mu­
tatja a barátságos mérkőzés ismérvét — 
az ily durvaságot nyilvánosan kell meg­
bélyegezni, mikor egyes játékosok nein 
a technikai tudással akarnak érvénye­
sülni, hanem a durva játékkal.

Mivel a nézőközönség a pályán 
szaladt a kínjában földön fetrengő játé­
koshoz a biró a félidőt 1 perccel meg 
rövidítve lefújta. Kornerarány a PBÜSE 
javára 8 : 3 volt.

28-án szerdán és 
1-én csütörtökön
Havannai 

éjszakáik 
és

Párisi kaland 
vígjáték

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
1151/1934 sz.
A város Közönségéhez!

A nemzeti érzés ébrentartása b 
külső megnyilatkoztatása érdekében kí­
vánatos, hogy ünnepélyes alkalmakkor * 
város közönsége lakásait lobogóval (zást- 
lóval) diszitse.

Ezért ez alkalommal is arra kérein 
mindazon háztulajonosokat, akiknek még 
nincs zászlójuk (lobogójuk) hogy att 
beszerezni, akiknek pedig van, azt nem­
zeti ünnepek alkalmával tényleg ki is 
tűzni szívesek legyenek. A nemzeti ér­
zés ezen külső megnyilatkozásának fo­
kozott a jelentősége városunkban annak 
határszéli volta miatt

Kérem a város közönségének ezen 
ügy iránti szives megértését.

Salgótarján, 1934. február 14, 
Horváth Lduió s. k.
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